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INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

at Teknik- og Miljøborgmesteren på udvalgets vegne fremsender vedlagte 1.
høringsbrev (bilag 1) til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. 
Hotspotprogram for hhv. Indre og Ydre Nørrebro. 

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har sendt programmet for to nye Hotspot indsatser på 
hhv. Indre og Ydre Nørrebro i høring i Teknik- og Miljøudvalget. Hotspot er beskrevet som en 
midlertidig områdebaseret indsats med klare mål og klart ledelsesansvar, som har til formål at 
samordne kommunens indsats til et markant niveau mhp. at reducere kriminalitet og skabe øget 
tryghed i et område. 

Teknik- og Miljøforvaltningen er inddraget i arbejdet med at styrke det tværgående samarbejde i 
udsatte boligområder både internt i kommunen og i dialog med den almene boligsektor, bl.a. i 
forhold til de boligsociale indsatser. Teknik- og Miljøforvaltningen har i den forbindelse en række 
anbefalinger til arbejdet med Hotspot indsatserne på Nørrebro. Anbefalingerne er samlet i 
høringssvar (bilag 1).  

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen er overordnet enig i, at der med rette kan iværksættes en Hotspot 
indsats i de angivne områder. Der er her et massivt behov for en koordineret og effektiv indsats for 
at styrke arbejdet med kriminelle og kriminalitetstruede unge.  Forvaltningen er også enig i at denne 
styrkelse af arbejdet skal have fokus på det tværgående samarbejde mellem de forvaltninger, der har 
de centrale myndighedsopgaver overfor disse børn og unge samt deres familier. 

Teknik- og Miljøforvaltningen finder, at dette samarbejde kan styrkes. I Københavns Kommune er 
der vedtaget en ny organisering for arbejdet med de områdebaserede indsatser og den almene sektor. 
I spidsen for denne nye struktur står Borgmesterforum med samtlige syv borgmestre og i spidsen for 
samarbejdet med de almene boligorganisationer er Partnerskabsforum som, udover borgmestrene, 
består af Boligselskabernes Landsorganisations bestyrelse for 1. kreds. Under disse fora er der 
organiseringer for det tværgående samarbejde i kommunen samt med den almene sektor. Den nye 
organisering er blandt andet etableret for at imødekomme den almene sektors ønske om én indgang 
til kommunen. 

Herudover kan den tværgående organisering sikre, at kommunen kommer rundt om alle relevante 
fagområder, når der igangsættes en områdebaseret indsats. Teknik- og Miljøforvaltningen henstiller 
til, at Hotspot indsatsen indgår i tæt dialog med denne nye organisering. 



Udover en tæt dialog med den interne kommunale organisering, der er opbygget omkring de 
områdebaserede indsatser i København, finder Teknik- og Miljøforvaltningen, at det er afgørende, at 
Hotspot indsatsen involverer boligorganisationernes boligsociale koordinatorer. De kan bidrage med 
at løfte konkrete problemstillinger op på et strategisk niveau i den almene sektor. I den forbindelse 
kan de bl.a. medvirke til at sikre fortsatte midler til det boligsociale arbejde, som kan supplere den 
offentlige indsats i Hotspot. 

Desuden er det afgørende, at Hotspot indsatsen samarbejder målrettet med alle de lokale aktører, der 
er i de pågældende områder. På Nørrebro er bl.a. 10 boligsociale helhedsplaner i almene 
boligområder (hvoraf den økonomisk største er Mjølnerparken), institutionerne Sjakket og 
Askovgården, Ressourcecenter Ydre Nørrebro, et Områdeløft i Haraldsgadekvarteret og en række 
selvejende institutioner, som har en særlig kontakt med og pædagogisk profil overfor en stor del af 
de unge på Nørrebro. 

De selvejende institutioner, de boligsociale helhedsplaner og Områdeløftet i Haraldsgade har alle 
tilknyttet bestyrelser eller styregrupper, hvor beboerne og borgerne har indsigt i og indflydelse på 
arbejdet i de enkelte institutioner eller projekter. 

Teknik- og Miljøforvaltningen finder, at det er essentielt for Hotspot indsatserne, at de samarbejder 
tæt med disse eksisterende indsatser, så det sikres at indsatserne bygger videre på den viden der er i 
området, samt at indsatserne fra starten forankres i den lokale praksis i lokalområdet og derved kan 
videreføres efter 2014 hvor Hotspot indsatserne afsluttes. 

Teknik- og Miljøforvaltningen har ansvar for en række aktiviteter der tilsammen skal medvirke til 
oplevelsen af tryghed i byens rum. Gode oversigtsforhold, belysning og effektivt renhold er facetter i 
denne opgave. Forvaltningen ser det som en vigtig forudsætning for at etablere trygge områder, at 
der også arbejdes med det fysiske miljø, og at arbejdet tager udgangspunkt i en tæt dialog med 
borgerne og øvrige lokale interesser. TMU skal gøre opmærksom på, at der ikke er afsat særlige 
midler hertil. 

Evaluering 

Erfaringer fra andre områdebaserede indsatser viser, at man med fordel kan supplere evaluering af 
udviklingsprojekter på målgruppen (de unge kriminelle og kriminalitetstruede) med evaluering af det 
interne samarbejde og af de kommunale indsatser for at få det optimale ud af indsatsen og skabe en 
vedvarende effekt. En områdebaseret indsats med fokus på styrket tværgående samarbejde bør 
således ikke vurderes alene ved effektmål på tryghed og kriminalitet. 

Teknik- og Miljøforvaltningen ønsker at visionen for Hotspotindsatsen, de langsigtede mål og 
forvaltningernes egne erfaringer tydeliggøres i forhold til evaluering og effektmål.

Økonomi

Hotspot indsatsen har ingen økonomiske konsekvenser for Teknik- og Miljøforvaltningen.

Videre proces

Høringssvaret vil efter behandlingen i Teknik- og Miljøudvalget blive sendt til Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget til videre foranstaltning.
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Bilag 1 Høringssvar vedr. Hotspotindsats på ydre og indre Nørrebro 2011 - 2014




